



# ZWIĘZIENOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

## „KRESY” II. ŻYDZI

Prof. St. Gabski zedeje pytanie, czy zmniejszył się separatyzm narodowy wśród mniejszości i czy pogłębiła się wśród nich polska myśl państwowa? Odpowiedź daje negatywna. I znów nie chce mówić ani o niemiecach, ani o ukraińcach — bo tych stosunków nie znam, ale, o ile chodzi o żydów i białorusinów na „kresach”, — to muszą stwierdzić, że prof. St. Gabski myli się.

Separatyzm narodowy wśród tych mniejszości, nie ulega, a wątpliwości, zmniejszają się, — aż woli co narwa, ale stęle i coraz wyraźniej. Znaczenie słabiej idzie proces pogłębiania się wśród nich polskiej myśli państwowej. Składa się na to wiele przyczyn i wiele jest w tem naszej własnej winy.

Należy osobno poświęcić słów kilka żydom na „kresach”. Według mego zdania, żydzi na kresach zrobili największe postępy zarówno w dziedzinie zmniejszenia swego separatyzmu narodowego, jak i w dziedzinie pogłębiania polskiej myśli państwowej. Niestety, tego zjawiska i roli żydów na „kresach” nie doceniamy. I jeśli postępy nie są tak wielkie, jak mogłyby być, to przedewszystkiem jest w tem właśnie nasza wina.

W miastach i miasteczkach „kresach” żydzi stanowią większość często przytłaczającą i nadają ton życiu tych miejskich środowisk. Zewnętrznie zmieniło się bardzo wiele. Przewszystkiem zniknął prawie zupełnie język rosyjski, jako potoczny wśród ludności żydowskiej. Młodzież żydowska na „kresach” coraz chętniej mówi między sobą po polsku, bardziej nacjonalistycznie usposobiona — po żydowsku lub hebrajsku. Wśród ludności żydowskiej dąży się za używać coraz większe zainteresowanie polską kulturą. Polska gazeta i książki, teatr polski zdobywają coraz większą popularność. Nie świadczą to wszystkie o asymilacji narodowej żydów na „kresach” — jest tylko dowodem rozpowszechnienia się kultury polskiej, jako potocznej i równoległej do własnej — żydowskiej. Narodowa powiem świadomość wśród żydów na „kresach” jest bardzo silna i z tem, zbyt mało liczy się stę. Wśród żydów na „kresach” dominuje ruch sionistyczny, zwłaszcza wśród młodszego pokolenia; inny jest też ruch „folkiistów” — natomiast ruch ortodoksyjny i rabini nie grają tej roli, jak gają wód żydów w Kongresówce, a zwłaszcza w Małopolce. W stosunku do żydów na „kresach”, prowadzą politykę zbyt przymiarną. Wynika to z faktu, iż tylko lojalność wobec Państwa — i to męmy. Ogromna większość żydów na „kresach” jest bardzo lojalna w stosunku do Państwa. Wynika to z charakteru ludności żydowskiej, będącej elementem kolektywnym i rzemieślniczym, a więc całym ład, porządek i bezpieczeństwa, które zapewnia jej państwo.

Nie ulega wątpliwości, że na to lojalność ma również duży wpływ sytuacja polityczna i ekonomiczna w Rosji sowieckiej. Poważną rolę odgrywa także i ten fakt, że obecna administracja na „kresach” nie sykanuje żydów, daleka jest na ogół od antysemityzmu i przy pełnieniu swych funkcji nie

zwraca uwagi na takie czy inne pochodzenie interesanta. Jeśli komunizm nawet ma pewien wpływ, to tylko na pewien odłam żydowskiej młodzieży. I temu należy się przede wszystkim — ale nie drogą prasy, a raczej lepszemu wykorzystaniu we wszystkich stosunkach wód społeczeństwa żydowskiego. Należy więc dożyć sionistyczny na „kresach”.

Nie ulega wątpliwości, że jest to ruch najpoważniejszy, skupiający w swych szeregach inteligencję i elementy postępowe. Nasz do polskiej stosunek na „kresach” jest raczej negatywny, raczej jesteśmy bardziej skłonni poczerzać ortodoksyjność i „folkiistów”. W tej niechęci do sionistów jest bardzo dużo winy ich własnych przywódców. (Prawie nie wzięli i jolowej opozycji w sejmie przez Grunbauma — sionistyczny polityka ruchu sionistycznego, nie — tylko w polskiej skali „inicjatywariu „bloku mniejszości narodowych” przy wyborach do Sejmu — to wszystko społeczeństwo polskie pamięta — sionistom i to wszystko wzbudza do nich nieufność, tembardziej, że jest to ruch o charakterze między państwowych.

Jednakże należy głębiej w tą sprawę spojrzeć. (trzeba powiedzieć, że jeśli chcemy wskazać skutecznie na wpływy rosyjskie i komunistyczne na „kresach” — to musimy ustosunkować się do ruchu sionistycznego. Przedewszystkiem więc tępim o w praktyce żydowskiej pierwiastki kosmopolityczne i negacji, które najbardziej nas zają w żydach.

Sionizm uczy żydów rozumieć i kochać słowo Ojczyzna. Żyd kochojący Palestynę, marzący o stworzeniu tam własnego państwa, rozumie naszą miłość do Polski, naszą pracę nad odbudowaniem własnej państwowości. To jest tym pomostem, który doprowadził żydów-sionistów do pozytywnego stosunku ideowego i w stosunku do Polski. Żyd-sionista w Polsce powinien mieć psychologicznie wiele wspólnego z temi polakami w Ameryce, którzy już tam się urodził, nigdy w Polsce nie był, że mówią po polsku, ale jednocześnie kochają daleki stary kraj, posyłają pieniądze na cele społeczne, a jednocześnie są amerykańkami z kultury, mowami, gorącymi i szczerymi patriotami swego drugiego Ojczyzny, wiernymi jej obywatelami. I łepozy dla nas taki żyd, anieli

siedzący całymi dniami w chederze, lub szerzący w języku rosyjskim propagandę komunistyczną. Trezba otwarcie powiedzieć, że zarówno sionista, jak i „folkiści”, a nawet „bundowcy” są czynnikami dodatnimi na „kresach” z punktu widzenia polskiej racji stanu. Żydowska bowiem klasa skupiająca się przy synagogach i chederach jest bardzo lojalna wobec Państwa, ale jednocześnie bardzo objęta w stosunku do przejawów i trosk ogólnopolskiego życia. Ta masa żydowska żyje Talmuem — nauką współczesną — ujęcie za grzech, do polskiej kultury wcale się nie garnie.

Własnym środkiem traga „ghetta duchownego nie znamy. Mierna takiej sily, która zmuszaby żydów ortodoksyjnego do podania dziecka do powszechnej szkoły, tembardziej do wspólniej z chrześcijanami, i nadal za dziatewa meczy się w chederach, gdzie rekomo odbywają się i lekcje polskiego języka. Nic nie podczas pobytu na „kresach” to bożenie nie raz jak ten niesamowity krzyk, wycobywający się z nieooczonych chederów. Tem siędzia bezwiednie wrogowie polskiej kultury, dla których największą są skazy naszej kultury, przez i skutki.

Jedynym wyjściem jest zakładanie szkół początkowych tylko dla dzieci żydowskich, świętący soboty, mających nauczycieli żydów, wykładających po polsku, lecz jednocześnie dobre znających hebrajski. Ale narazie takie szkoly na „kresach” prawie niema. I dlatego że wszystkie początkowo przydane do hebrajskiego, języku przez sionistyczną organizację oświatową „Tarbut”, lub w żydowskim (argonię) przez folkiistów lub „bundowców” — spełniają pozytywną misję kulturalną na „kresach”. Niewłaściwie szkoly te są przejawem separatyzmu narodowego żydowskiego, ale jednocześnie są one przejawem już do przelomu międzykulturowego w chederach.

Szkoly te są wprawdzie, prowadzone w hebrajskim, ale dotychczasowe do programy polskich 7 klasowych szkoly odczesnych i bardzo silnym uwzględnieniem języka, literatury i historii polskiej. Dzieci kończące te szkoly bardzo dobrze wiodą językiem polskim i łatwo zdają egzamina do państwowych gimnazjów.

I dlatego te szkoly żydowskie, jeśli nie zakładamy „powszech-

nych szkoly żydowskich wyznawców z językiem polskim, powinny być otoczone większą opieką ze strony Państwa, samorządów, gdyż nie ulega wątpliwości, że spełniają ogólnie cywilizyjną misję wśród społeczeństwa żydowskiego, wyrabiając jego dzie i z katowli „chederów”, a jednocześnie dając im dobrą znajomość polskiej mowy i kultury.

Szkoly te dziś borykają się z wielkimi trudnościami — z jednej strony muszą zwalczać opór obskurantyzmu i chasydów, z drugiej odczuwają brak środków. Wielecnie na etat państwowych nauczycieli, wykładających przedmioty polskie w tych szkołach, byłoby wielką dla nich ulgą, a z punktu widzenia polskiej racji stanu nadmrem pomocnym. Niektóre z tych szkoly pod względem pedagogicznym stoją tak wysoko, że zasługują całkowicie na to, czy inne subsydjum rządowe lub samorządowe.

Obawa, że szkoly te szerzą separatyzm jest przesadna. Szkoly te przedewszystkiem wyrabiają dzieci z niewolnych chederów. W dzisiejszych warunkach żyd ortodoksyjny może się conajwyżej zdobyć na to, aby oddać dziecko do żydowskiej szkoły świeckiej, gdzie jest wykładany język hebrajski i Talmud. Ale następnym etap jest już inny. Gimnazja i wogól szkoły średnie z żydowskim lub hebrajskim językiem nie utrzymują się — i prawie wszystkie na „kresach” przeszły na język wykładawczy polski, z dudem tylko uwzględnieniem nauki hebrajskiego. Niektóre z tych szkoly politycznych i zpromów, byłby jednym z bardzo ważnych czynników w pozyskiwaniu ludności żydowskiej dla państwowości polskiej. Stosując w wyżej poruszonej dziedzinie politykę tolerancyjną, wyrozumiałą i sprawlieliwą możemy skutecznie przyspieszyć proces asymilacji państwowej ludności żydowskiej na „kresach”. I tu właśnie na „kresach”, gdzie element polski sam w sobie jest słaby

— ludność żydowska może łatwo stać się czynnikami, przy czyniającymi się do szerzenia kultury polskiej. Chodzi o to, aby w domach inteligencji żydowskiej na „kresach” była polska książka, polskie pismo, polski obraz lub rycin.

Wszystko to jednak da się doskonale pogodzić z najbardziej gorącym oddaniem się ideal-sionistycznej — tak jak w Kongresówce i Galicji, gdzie

zadawała się berna ich lojalnością, lecz dążyć do uczynienia z żydów elementu aktywnego na rzecz państwowości polskiej.

Abv tak stało się, trzeba niewiele.

Przedewszystkiem żydom na „kresach” dzieje się wielka krzywda w dziedzinie najbardziej dla nich żywotnej — religijnej. Długočas wyznawane gminy żydowskie na „kresach” nie są zorganizowane, pomimo że dekret o tych gminach, obowiązujący w Kongresówce, został rozciągnięty, na województwa wschodnie. Istnieje dotkliwy brak przepisów określających uprawnienia w zakresie działalności tych gmin, których nierzycie zorganizowanie usunęłoby wiele złusnogo rogorczyzmu, wywołanego prowizorjum, niezadowolającym nikogo — ani ortodoksyjną, ani sionistów.

Następnie bolązka żydów na „kresach” jest ustawa o odpochnięciu niedzielnym. Nie ulega wątpliwości, że jest ona zbyt sztywna i kut-goryczna. Rzemieślnik-żyd, posiadający mały własny warsztat, gdzie często pracuje sam tylko z rodziną, nie może zrezygnować, dlatego każda mu szwaczować dwa dni w tygodniu — raz rabini, drugi raz — Państwo. W praktyce prowadzi to do lamania ustawy, co nie jest dobre ani dla administracji, ani dla ogółu ludności żydowskiej.

Ludność żydowska na „kresach” bardzo dotkliwie odczuwa kryzys gospodarczy. Sprawiedliwe traktowanie ogółu podmiotów żydowskich przy stosowaniu ulg podatkowych, udzielaniu pożyczek i zpromów, byłby jednym z bardzo ważnych czynników w pozyskiwaniu ludności żydowskiej dla państwowości polskiej. Stosując w wyżej poruszonej dziedzinie politykę tolerancyjną, wyrozumiałą i sprawlieliwą możemy skutecznie przyspieszyć proces asymilacji państwowej ludności żydowskiej na „kresach”. I tu właśnie na „kresach”, gdzie element polski sam w sobie jest słaby

— ludność żydowska może łatwo stać się czynnikami, przy czyniającymi się do szerzenia kultury polskiej. Chodzi o to, aby w domach inteligencji żydowskiej na „kresach” była polska książka, polskie pismo, polski obraz lub rycin.

Wszystko to jednak da się doskonale pogodzić z najbardziej gorącym oddaniem się ideal-sionistycznej — tak jak w Kongresówce i Galicji, gdzie

### Aresztowanie Waldemarasa

**KOWNO, 5 7.** W nocy z dnia 24 na 25 r. godz. 11 do mieszkania Waldemarasa w Kownie przybyło samochoodem kilku oficerów i cywilnych, i aresztowali b. dyktatora litewskiego, wywołując go następnie do jakiegoś nieznanego miejsca. Chodzą pogłoski, że Waldemaras został aresztowany na skutek

### Wzity ministrów Belgji i Francji

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)  
W dniu wczorajszym minister komunikacji Belgji p. Lippen w towarzystwie ministra przemysłu i handlu Kwiatkowskiego, wiceministra komunikacji Ciapskiego, dyrektora departamentu morskiego Nosowicza zwiedził port i urządzenia portowe w Gdyni, a następnie został przyjęty bankietem w hotelu „Polska Riviera”. Plan pod przytym ministrami Belgji p. L. Evnaca ujęt pewnemu odchyleniu. Dnia 25 b. m. wyjeżdża on z Warszawy i samolotem uda się do Poznania, gdzie zwiedzi Wystawę Komunikacji i Turystyki a następnie również samolotem uda się do Wilna, by złożyć wziętę Marsz. Pilsudskiego.

### Zwiedzajcie Wystawę Regionalną w Baranowiczach

### Konferencja

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)  
Wczoraj bawicy w Warszawie ambasador polski w Wersyngtonie Filipowicz odwiedził doradcę finansowego Banku Polskiego p. Charlesa Diwyha i odbył z nim dłuższą konferencję w sprawach finansowych.

Chodzi jednak nietylko o to, aby żydzi byli biernymi w społeczeństwie żydowskiego. Zaczynają kilkowalę wśród społeczeństwa żydowskiego na „kresach” aktywne ustosunkowanie się do polskiej racji stanu. Świadczy o tem tego jest powstanie w Wilnie żydowskiego ugrupowania pod nazwą Żydowski Klub Polskiej Myśli Państwowej. Twórcy tego ruchu chcą uczynić z żydów na „kresach” element aktywny w odtwarzaniu w społeczeństwie polskiej kultury i świadomości, że to ziemia w swej własnym interesie winna stać się nierozważna, składawcą części Rzeczypospolitej. Są to początki, ale świadczą o te ewolucji, która dzieje się na „kresach” obywateli kraju tych 11 lat. Rząd obecny i administracja chcą wiele czynić w tym kierunku, aby żydzi nie czuli się obywatelami drugiego rzędu.

Chodzi jednak nietylko o to, aby żydzi byli biernymi w społeczeństwie żydowskiego. Zaczynają kilkowalę wśród społeczeństwa żydowskiego na „kresach” aktywne ustosunkowanie się do polskiej racji stanu. Świadczy o tem tego jest powstanie w Wilnie żydowskiego ugrupowania pod nazwą Żydowski Klub Polskiej Myśli Państwowej. Twórcy tego ruchu chcą uczynić z żydów na „kresach” element aktywny w odtwarzaniu w społeczeństwie polskiej kultury i świadomości, że to ziemia w swej własnym interesie winna stać się nierozważna, składawcą części Rzeczypospolitej. Są to początki, ale świadczą o te ewolucji, która dzieje się na „kresach” obywateli kraju tych 11 lat. Rząd obecny i administracja chcą wiele czynić w tym kierunku, aby żydzi nie czuli się obywatelami drugiego rzędu.







